
U N I V E R S I T À   D I   U D I N E

DECRETO RETTORALE 28 dicembre 2000.

Regolamento interno di ateneo in materia
di procedimento amministrativo, di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e di
autocertificazione.

P A R T E P R I M A Roma - Giovedì, 21 giugno 2001 SI PUBBLICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 142 del 21 giugno 2001 - Serie generale

N. 159



— 3 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142

S O M M A R I O

U N I V E R S I T À   D I   U D I N E

DECRETO RETTORALE 28 dicembre 2000. — Regolamento interno di ateneo
in materia di procedimento amministrativo, di diritto di accesso ai documenti
amministrativi e di autocertificazione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

CAPO I
Il procedimento amministrativo

Art. 1 - Finalità  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 7
Art. 2 - Ambito di applicazione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 7
Art. 3 - Decorrenza del termine iniziale per i procedimenti d’ufficio . . . . . . . . . . . . . . » 7
Art. 4 - Decorrenza del termine iniziale per i procedimenti a iniziativa di parte  . . . . . . » 8
Art. 5 - Comunicazione di avvio e partecipazione del procedimento amministrativo  . . » 8
Art. 6 - Termine finale del procedimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 9
Art. 7 - Acquisizione di pareri e valutazioni tecniche di organi appositi  . . . . . . . . . . . » 10
Art. 8 - Altri casi di sospensione del termine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 10

CAPO II
Il responsabile del procedimento

Art. 9 - Unità organizzativa responsabile del procedimento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 10
Art. 10 - Responsabile del procedimento amministrativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 11
Art. 11 - Procedimenti di competenza di più servizi o uffici  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 11

CAPO III
Modalità di esercizio e casi di esclusione del diritto di accesso ai documenti amministrativi e

categorie dei documenti sottratti al diritto di accesso

Art. 12 - Ambito di applicazione del diritto di accesso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 12
Art. 13 - Unità organizzativa responsabile del procedimento di accesso  . . . . . . . . . . . » 12
Art. 14 - Accesso informale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 13
Art. 15 - Accesso formale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 13
Art. 16 - Accoglimento della richiesta e modalità di accesso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 14
Art. 17 - Non accoglimento e differimento della richiesta di accesso . . . . . . . . . . . . . . » 15
Art. 18 - Categorie di atti sottratti al diritto di accesso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 16
Art. 19 - Categorie di atti ad accesso differito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 17
Art. 20 - Richieste di accesso da parte di strutture dell’Università . . . . . . . . . . . . . . . . » 17
Art. 21 - Richiesta di accesso di soggetti portatori di interessi pubblici o diffusi  . . . . . » 17

CAPO IV
Autocertificazione

Art. 22 - Dichiarazioni sostitutive . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 18
Art. 23 - Presentazione delle dichiarazioni sostitutive  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 19
Art. 24 - Acquisizione d’ufficio della documentazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 19
Art. 25 - Presentazione di istanze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 19
Art. 26 - Autenticazione di copie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20

CAPO V
Norme Finali

Art. 27 - Norme di rinvio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 20
Art. 28 - Integrazione e modificazione del presente regolamento  . . . . . . . . . . . . . . . . » 20
Art. 29 - Entrata in vigore e forme di pubblicità  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 21



— 5 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142

UNIVERSITÀ  DI  UDINE

DECRETO RETTORALE 28 DICEMBRE 2000.

Regolamento interno di ateneo in materia di procedimento amministrativo, di diritto di
accesso ai documenti amministrativi e di autocertificazione.

IL RETTORE

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 27 giugno 1992, n. 352 «Regolamento per la di-

sciplina del diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 403 «Regolamento in materia

di semplificazione delle certificazioni amministrative»;
Visto lo statuto di autonomia dell’Università degli studi di Udine, in particolare l’art. 64;
Visto il regolamento generale di amministrazione, finanza e contabilità dell’Università degli studi

di Udine, emanato con D.R. n. 1096 del 31 dicembre 1996 e successive modifiche, in particolare gli ar-
ticoli 7 e 8;

Visto il D.R. n. 378 del 6 maggio 1997, con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione
della legge n. 241/1990;

Rilevata la necessità di apportare al vigente regolamento alcune modifiche, dovute sia alla nuova
normativa sulla autocertificazione, sia alla casistica sin qui formatasi, tenendo conto anche delle pronun-
ce della Autorità di vigilanza sulla privacy e sul diritto di accesso;

Vista la delibera del senato accademico dell’Ateneo del 13 settembre 2000, che ha formulato pare-
re favorevole alle modifiche da apportare al testo regolamentare predetto;

Vista la delibera del 23 novembre 2000 del consiglio di amministrazione dell’Ateneo, che ha ap-
provato le modifiche al regolamento in questione;

Decreta:

1. Di emanare il regolamento interno di Ateneo in materia di procedimento amministrativo, di di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi e di autocertificazione, nel testo allegato al presente decre-
to, di cui forma parte integrante.

2. Di sottoporre detto regolamento, giusta quanto previsto dall’art. 10 del decreto del Presidente
della Repubblica n. 352/1992, alla commissione per l’accesso ai documenti amministrativi presso la Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri.

3. A seguito del parere favorevole di detta commissione ovvero decorso inutilmente il termine di
legge, il regolamento verrà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale.

Udine, 28 dicembre 2000

Il rettore: STRASSOLDO

DECRETI  E  DELIBERE  DI  ALTRE  AUTORITÀ



— 7 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 8 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 9 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 10 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 11 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 12 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 13 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 14 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 15 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 16 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 17 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 18 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 19 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 20 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 21 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 22 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 23 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 24 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 25 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 26 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 27 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 28 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 29 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 30 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 31 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 32 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 33 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 34 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 35 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 36 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 37 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 38 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 39 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 40 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 41 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 42 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142



— 43 —

21-6-2001 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 142

01A6064



DOMENICO CORTESANI, direttore
FRANCESCO NOCITA, redattore

ALFONSO ANDRIANI, vice redattore

(4651465/1) Roma, 2001 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.









L. 4.500

��2,32


